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tent ElectionUomniissio

Republika Kosovo - Republic of Kosove&

Duke pasur parasysh parimet, vlerat dhe pérgjegjésité institucionale t& pércaktuara me Kushtetutén
e Republikés sé Kosovés, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Kodin Penal, Kodin e Procedurés
Penale dhe ligjet tjera relevante;

T¢ vendosur pér t€ respektuar, mbrojtur dhe promovuar té drejtat dhe lirité themelore té qytetaréve
té garantuara me Kushtetuté;

Duke respektuar parimet e zgjedhjeve té lira dhe té drejta, efektivitetin né trajtimin dhe zgjidhjen
efikase té shkeljeve dhe rasteve né lidhje me zgjedhjet, si dhe vlerat demokratike té¢ Republikés sé
Kosovés, institucionet né vijim:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ);

Policia e Kosovés (PK);

Prokurori i Shtetit (PSH)):

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) dhe
Késhilli Gjygésor i Kosovés (KGjK),

UL —

nénshkruajné kété:

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

pér procesin zgjedhor

Neni 1 — Qéllimi

Qéllimi i kétij memorandumi &shté ngritja e nivelit t€ bashképunimit dhe koordinimit té
vazhdueshém institucional né mes té¢ KQZ, PK, PSh, PZAP, dhe KGjK (mé tutje referuar si “palét
nénshkruese”), pér parandalimin e shkeljeve ligjore si dhe hetimin, ndjekjen dhe gjykimin efikas t&
gjitha rasteve qé bien ndesh me ligjet, rregullat zgjedhore apo veprat penale kundér té drejtave té
votimit né té gjitha fazat e procesit zgjedhor.

Neni 2 — Objektivat

Pérmes kétij memorandumi, palét nénshkruese kané pér qéllim t€ arrijné kéto objektiva:

1. T& parandalojné shkeljet e ligjeve dhe rregullave zgjedhore si dhe hetimin, ndjekjen dhe
giykimin e personave qé kryejné vepra penale kundér té drejtave t€ votimit;

2. Té koordinojné veprimet ndér-institucionale pér té zgjidhur rastet e lidhura me zgjedhjet né
ményré efikase dhe transparente;
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Neni 3 - Obligimet e paléve nénshkruese

Palét nénshkruese angazhohen né ményré aktive gjaté t€ gjitha fazave t€ procesit zgjedhor
qé t€ pérmbushin t€ gjitha obligimet e parapara né kété memorandum, pérfshiré shtojcén e
kétij memorandumi dhe t€ vejné né dispozicion burime njerézore dhe kapacitete t€
mjaftueshme pér té pérmbushur obligimet q& dalin nga ky memorandum.

Neni 4 - Obligimet e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

KQZ do té bashképunojé me palét nénshkruese t€ kétij memorandumi, duke ofruar prova
materiale pér zgjidhjen e rasteve q€ ndérlidhen me procesin zgjedhor, né pajtim me Ligjin
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, gjaté té gjitha fazave té procesit zgjedhor.

Neni 5 — Obligimet e Policisé sé Kosovés

Pér veprim operacional gjaté procesit zgjedhor, PK do té vé né dispozicion kapacitete t&
mjaftueshme njerézore dhe teknike me qéllim té parandalimit dhe luftimit t&€ ¢farédo
parregullsie gé bie né kundérshtim me rendin dhe getésiné publike apo ligjet e aplikueshme
pér zgjedhjet, si dhe tentimit pér té kryer ose kryerjen e njé vepre penale apo ¢farédo veprimi
tjetér t& kundérligjshém qé mund t& démtojé mbarévajtjen e procesit t€ zgjedhjeve né té
gjitha fazat e tij;

PK do t’i pérgjigjet urdhrave té prokuroréve né ményré efikase si dhe kérkesave té
institucioneve tjera, pérfshiré ankesat e qytetaréve;

PK do té koordinojé me palét nénshkruese aktivitetet pér ndérmarrjen e masave dhe
veprimeve né pajtueshméri me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme me géllim té garantimit
té sigurisé gjaté procesit zgjedhor. Pérveg detyrave t& saj, PK do té njoftojé menjéheré PSh
pér procesimin e léndéve me urgjencé sipas udhézimeve t&é PSh, evidentimin ¢ provave t€
nevojshme pér hetim dhe ndjekje té suksesshme dhe efikase t€ veprave penale t€ kryera
gjaté procesit zgjedhor.

Neni 6 — Obligimet e Prokurorit té Shtetit

Prokurorité themelore do té dérgojné né KQZ té gjitha informatat pér t€ gjith¢ personat e
hetuar dhe akuzuar nga Prokurorité e Kosovés lidhur me procesin e zgjedhjeve,

Né ményré aktive dhe pa vonesé, PSh do té ndérmarré aktivitete dhe masa, gjaté t€ gjitha
fazave té procesit zgjedhor, né hetimin dhe ndjekjen penale t€ gjithé atyre gé bien ndesh me
dispozitat e Kodit Penal lidhur me veprat penale kundér t& drejtave té votimit dhe t€ gjitha
formave tjera té krimit qé ndérlidhen me procesin e zgjedhjeve:

PSh né bashképunim me KQZ do t& organizojé trajnime lidhur me veprat penale kundér t¢
drejtave té votimit pér té gjithé prokurorét qé do té caktohen kujdestaré dhe pérgjegjés gjaté
procesit zgjedhor;

PSh do té angazhojé né puné té gjithé Kryeprokurorét dhe prokurorét e Prokurorive
themelore sé bashku me personelin tjetér mbéshtetés né ditén e zgjedhjeve qé t€ punojné
njéjté me orar sikurse gjaté ditéve tjera t&€ punés.
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Neni 7 — Obligimet e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

PZAP do t’i koordinojé aktivitetet e saj me KQZ dhe PK, né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme. gjaté téré procesit zgjedhor:

Pas marrjes sé vendimit pérfundimtar né bazé t& procedurés sé ankimimit, PZAP do t&
koordinojé aktivitetet me PSh dhe PK né drejtim t€ identifikimit, njoftimit, dhe ofrimit t&
ankesave, provave dhe materialet e tjera né dispozicion qé kané té béjné me raste té cilat
mund t& pérbé&jné vepér penale.

Neni 8 — Obligimet e Késhillit Gjyqésor té Kosovés

Té gjitha rastet e ngritura nga Prokurorité e Kosovés lidhur me keqpérdorimet né zgjedhje
do t€ trajtohen nga gjykatat si 1éndé me prioritet dhe do t€ gjykohen pa vonesé.

Gjykatat, do té sigurohen né ekzekutimin efikas t&€ gjitha vendimeve lidhur me rastet qé
jané ngritur si rezultat i procesit t€ zgjedhjeve.

Neni 9 — Obligimet e pérbashkéta té paléve nénshkruese

Palét nénshkruese do té miratojné planet e tyre té veprimit dhe sigurohen qé planet e tyre t&
jené té harmonizuara me kété memorandum dhe ndérmjet tyre:

Palét nénshkruese do té punojné né ményré aktive rreth sensibilizimit t€ opinionit publik né
nivel lokal dhe gendror pér pasojat, rreziget, q¢ ndérlidhen me veprat penale kundér t&
drejtave t& votimit té pérfshira né Kodin Penal, si dhe shkeljet e tjera t& procesit zgjedhor;
Palét nénshkruese né vazhdimési do t& grumbullojné informata dhe do té prodhojné raporte
gjithépérfshirése, statistika té pérditésuara rreth mbarévajtjes sé procesit zgjedhor dhe
veprimeve té institucioneve pérkatése, té cilat prezantohen para opinionit publik:

KQZ né bashképunim me Palét nénshkruese do té ofrojné trajnime pér personelin e pérfshiré
né proceset zgjedhore, né ményré qé té sigurohen module dhe trajnime unike. Palét
nénshkruese obligojné personelin e tyre qé t'i ndjekin kéto trajnime.

Neni 10 — Koordinimi i paléve nénshkruese

Palét nénshkruese caktojné nga njé koordinator prej personelit té tyre té pérhershém, i cili
do té jeté pérgjegjés pér té koordinuar veprimet institucionale, dhe pér té zbatuar dhe
vlerésuar zbatimin e kétij memorandumi;

Pérmes koordinatoréve, apo nése éshté e nevojshme edhe pérmes kreréve t€ tyre, palét
nénshkruese takohen rregullisht pér té koordinuar veprimet institucionale, dhe pér té
pérmbushur obligimet dhe objektivat e kétij memorandumi;

Kryeprokurori i Shtetit eméron Koordinatorin Nacional nga radhét e Prokurorit té Shtetit, i
cili kryeson takimet institucionale, dhe &shté pérgjegjés pér pérgatitien e raportit
gjithépérfshirés lidhur me rastet penale qé kané t&€ béjné me zgjedhjet.

Neni 11 — Bashképunimi me OJQ-té
Palét nénshkruese bashképunojné me organizatat e shogérisé civile dhe mediat pér

pérmbushjen e obligimeve pérkatése qé dalin nga ky memorandum dhe informim t&
publikut;
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Neni 12 — Pajtueshméria

Té gjitha obligimet g€ rrjedhin nga ky memorandum bashképunimi dhe veprimet qé
ndérmerren duke u thirrur né kété bashképunim duhet té jené plotésisht né pajtueshméri me
legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés.

Neni 13 — Dispozitat pérfundimtare

Pjesé e kétij memorandumi &shté shtojca Veprimet Institucionale pér Koordinim té
Vazhdueshém, qé pérmban veprimet qé secili institucion do t€ ndérmarré, pérgjaté fazave té
ndryshme t€ procesit zgjedhor, me qéllim té forcimit té bashk&punimit t&¢ vazhdueshém
institucional;

Palét nénshkruese pérkushtohen qé té pérmbushin veprimet e parapara né shtojcén Veprimet
Institucionale pér Koordinim té Vazhdueshém, me géllim té pérmbushjes sé obligimeve qé
dalin nga ky memorandum;

Ky memorandum mund t& pércjellet me udhézues informues dhe t€ detajuar mbi obligimet
ligjore, standardet mé t& mira, rregullat dhe procedurat kryesore té zgjedhjeve, me géllim
qé t’iu ndihmojé prokuroréve, zyrtaréve policor, gjykatésve dhe juristéve né zgjidhjen e
Iéndéve q& kané té béjné me zgjedhjet.

Neni 14 — Hyrja né fuqi dhe térheqja

Ky memorandum bashképunimi aktivizohet pér ¢do cikél té zgjedhjeve menjéheré pas
shpalljes sé tyre dhe vlen gjaté téré procesit zgjedhor;

Ky memorandum bashké&punimi mund t& ndryshohet apo té pérfundojé me marréveshje nga
té gjitha palét nénshkruese apo me kérkesén e ndonjérit institucion, né rast té vlerésimit nga
palét nénshkruese se nuk &shté mé tutje i nevojshém, apo né rast t& ndryshimeve té
kompetencave institucionale.

2 shkurt 2016

Nénshkruar nga:

Prishtiné
qex Shpend Maxhuni MAleks ér Lumezi
rejtor i PK Kryg¢prokuror i Shtetit

-

Nazmije Ibrahimi
Kryetare e PZAP
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